
 

 

             「第５回ホームカミングデー」開催記 

放送大学神奈川学習センターでは、第３２回フェスタ・ヨコハマが９月１・２日に亘り開催され

ました。神奈川同窓会では，神奈川学習センターと共催で放送大学を卒業されたＯＢの方々にお集

まり頂き、同窓会活動の様子を見て頂き、センター所長を囲み親睦を深め、気楽に来場して頂ける

場として「ホームカミングデー」を開催し交流を深めております。今年は５回目になります。 

初日は８０名の方々にご参加頂き、皆さまとの軽食の一時に楽しい雰囲気が溢れていました。  

２日目はＯＢの方や他同窓会来賓の控え室になります。毎年、参加者に書いて頂く感想では、懐

かしい再会や新しい友人との交流の喜び、再度勉学に挑戦したい気持ちになられた方々の感想等が

寄せられています。同窓会ではお寄せ頂いたご意見等を参考に、より良い「ホームカミングデー」

になるように努力していくつもりで居りますので、ＯＢの皆さま、この催しにご参加頂き旧交を暖

め、次のステップに挑戦して下さい。  

尚、今年度の感想は「ｈａｔｏｈ－ｎｅｔ］に掲載致します。 

 

                           神奈川同窓会副会長：浅井 公子記 

 

第５回ホームカミングデー風景 

 

 

ホームカミングデーを含む 

第３２回フェスタ・ヨコハマ 第１日目スライドショー ↓ もご覧ください 

https://youtu.be/T1FAG1WEzLI 

 

https://youtu.be/T1FAG1WEzLI


2018 年 ホームカミングデー感想 

2018 年 9月 1 日（土） 

No. ご意見・ご感想・ご要望 性別 年齢 

1 本日は、最近卒業された方が映画を観たいので一緒に行ってと声をかけて下さったこと

から、昭和 60 年入学(第 1 期)で 20 数年前に卒業の 3名で来校させて頂きました。 

とてもなつかしく、ドキドキしながら雰囲気を感じて、学んでいた頃がなつかしく思い出され

ながら、お茶・お菓子をいただき、若返って(気持ちが) 帰ります。ありがとうございました。 

女性 70 代
(あと
1年で
80代) 

2 ・参加者が多数でうれしいです。 

・母校に集い みなさんと再会等の機会、貴重ですね。 

・テーブルの花やテーブルクロス、とてもなごみます。 

・参加できて幸福です。 

女性 60 代 

3 （※ 韓国語と日本語の併記でした） 

・茶道のみりょく  こころのいっぱい。とてもすばらしいです。 

・それから皆様のボランティア精神と親切さに感動しました。 

女性 60 代 

4 介護を終り、退職後思い続けたきっかけが今日ありました。一歩、歩き始めようと思いまし

た。展示物を見に来ましたが、よい出会に嬉しいです。ありがとうございました。 
女性 70 代 

5 人と知り合える良いとき、楽しい時間をありがとうございました。今日は千葉の方と話すこ

とも出来、同窓会のみなさまのおもてなしに感謝します。ありがとうございました。 
女性 50 代 

6 落ち着いた楽しい雰囲気で、係の方がとても親切にご案内して下さり、お話をさせていた

だきました。毎年ファイルとボールペンをいただくのも楽しみです。 
女性 60 代 

7 とても楽しみにしていました。知り合った方にお会いできるし、席の隣の方とお話しできる

し、美味しいパン等いただきました。ありがとうございました。 
女性 50 代 

8 おもてなしをしていただきありがとうございました。これからの皆様のご活躍を願っていま

す。 
女性 70 代 

9 １年に 1回、皆様のお顔を拝見することが出来るので大変うれしく思います。 女性 60 代 

10 ゆっくりとお友達とお話する場があり、うれしかったです。 女性 60 代 

11 （記入なし） 女性 90 代 

12 （記入なし） 女性 80 代 

13 （記入なし） 女性 70 代 

14 （記入なし） 女性 60 代 

15 私は放送大学で初めて “home coming” が下記の２．の米語であることを学びました。 

１．帰宅、帰省、帰郷、帰国   ２. ｟米｠ 大学の同窓会、学園祭、大学祭 
男性 70 代 

16 友人を誘って参加すると楽しい雰囲気になりますね。センター長に何か楽しい話をしても

らえると、もっと盛り上がると思います。 
男性 60 代 

17 今年も御招待頂きましてありがとうございます。いつも新しい出会があり、ホームカミング

デーに感謝しております。 
男性 70 代 

18 準備ご苦労さま。毎年楽しみにしています。いろいろの人と話しができて楽しいひとときを

過ごしました。 
男性 70 代 

19 皆さん大変親切で、気軽に参加させていただきました。（積極性も感心です） ありがとう

ございます。 
男性 70 代 

20 同窓会行事に参加することがなかなかないため、有意義な時間を過ごすことができまし

た。 
男性 40 代 

21 初めて参加させてもらいました。楽しい雰囲気の中過ごさせてもらいました。 男性 70 代 

22 おもてなしありがとうございます。久しぶりの訪問懐かしく感じました。 男性 60 代 

23 いろんな人がいて楽しかった。やはりみんなの笑顔が… 男性 60 代 

24 ごちそうさまです。おいしかった！ 男性 70 代 

25 簡単な自己紹介があると良い 男性 80 代 



26 第4講義室を通り過ぎる寸前、フレンドリーな呼び込みに、こころがなごみ入場。横浜中華

街の菓子や、元町ポンパドールのおいしいパンをほおばる幸せ。ありがとうございました。 
 － 70 代 

27 大勢の方が集い、盛況で何よりです。センター長はじめ、濱田先生にもお目にかかれ嬉し

かったです。役員の方々、お世話になり有難うございます。 
 － 70 代 

28 初めて参加しました。 いろいろな方と知り合えて、話もうかがってとても良かったです。  － 60 代 

29 パンがおいしかったです。映画はイマイチでした。 － 70 代 

30 今度も参加者多くよかったと思います。来年も是非続けてください。 － － 

 


